
 1 

 

              COMUNE DI LEINI 
                                     CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO    

                                                   --------------------- 
                                        

 

 

 

SETTORE TECNICO 

UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE N. 181 DEL 07/03/2022  

 

OGGETTO: 

PROCEDURA TELEMATICA APERTA PER L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUTENZIONE E RIQUALIFICAZIONE 

ENERGETICA DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA, COMPRENSIVO 

DI FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA, ATTRAVERSO LO STRUMENTO DELLA 

FINANZA DI PROGETTO AI SENSI DELL'ART. 183. COMMI 15-19, DEL D.LGS 

50/2016 (CIG 8979569EBE - CUP I39J21004000005)  -  CORRESPONSIONE 

EMOLUMENTI A COMMISSIONE DI GARA - IMPEGNO DI SPESA. 

 

        

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
 

 

RICHIAMATE: 

la Deliberazione del Consiglio Comunale n.7 del 15/04/2016, ad oggetto “Approvazione  adesione 
alla centrale di Committenza  dell’Unione dei Comuni Nord Est di Torino “, 

la Deliberazione del Consiglio di Unione N.E.T. n. 19 del 18/11/2019, ad oggetto: “Approvazione 
bozza di Convenzione tra Unione N.E.T., i Comuni di Borgaro T.se, Caselle T.se, Leini, San Mauro 
T.se, Settimo T.se e Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l’istituzione ed il funzionamento 
della Stazione Appaltante presso l’Unione N.E.T. quale Centrale di Committenza – Periodo 
2020/2022”; 

la Determinazione di Unione N.E.T. n. 328 del 10/12/2021, ad oggetto: “Procedura telematica 
aperta per l’affidamento in concessione per il Comune di Leini (TO) del Servizio di gestione, 
manutenzione e riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione pubblica, comprensivo 
di fornitura di energia elettrica, attraverso lo strumento della finanza di progetto ai sensi dell’art. 
183, commi 15-19 del D.Lgs 50/2016 (CIG 8979569EBE - CUP I39J21004000005) – Avvio del 
procedimento ed approvazione documenti di gara”; 

la Determinazione di Unione N.E.T. n. 61 del 16/02/2022 ad oggetto: “Procedura telematica 
aperta per l’affidamento in concessione per il Comune di Leini (TO) del Servizio di gestione, 
manutenzione e riqualificazione energetica degli impianti di illuminazione pubblica, comprensivo 
di fornitura di energia elettrica, attraverso lo strumento della finanza di progetto ai sensi dell’art. 



 2 

183, commi 15-19 del D.Lgs 50/2016 (CIG 8979569EBE - CUP I39J21004000005) – Nomina 
Commissione Giudicatrice” 
 
PRESO ATTO che la Commissione giudicatrice risulta così composta: 

- dott. Stefano Maggio – Presidente, 

- prof. Francesco Grimaccia – membro esperto, 

- P.I. Massimo Caria –  membro esperto; 

 
FATTO RILEVARE che la partecipazione ai lavori della Commissione Giudicatrice da parte di 
componenti esperti, esterni all’Unione NET, comporterà la corresponsione di emolumenti il cui 
onere, come previsto dall'art. 3 della "Convenzione tra l'Unione dei Comuni Nord Est Torino, i 
Comuni di Borgaro Torinese, Caselle Torinese, Leini, San Mauro Torinese, Settimo Torinese e 
Volpiano ed il Consorzio di Bacino 16 per l'esercizio delle funzioni di Stazione appaltante per 
l'affidamento dei contratti di lavori, beni e servizi (art. 30 del D.Lgs. 267/2000)", è a carico del 
Comune di Leini, e che gli stessi saranno erogati direttamente dal Comune di Leini; 

ATTESO come i membri esterni siano esperti in materia di procedure di affidamento ed in 
particolare nello specifico settore cui afferisce l’oggetto della procedura e che il loro 
emolumento sia quantificato in Euro 1.000,00, oltre oneri previdenziali e fiscali, in analogia agli 
emolumenti corrisposti dal Comune di San Mauro T.se in occasione di medesima procedura di 
gara; 
 
CONSIDERATO di impegnare la somma complessiva di Euro 2.639,25 negli esercizi in cui 
l’obbligazione diviene esigibile e pertanto imputandola nell’esercizio 2022 al Capitolo PEG n. 
570.1/30 ad oggetto ”Compensi per commissioni di gara Project Financing I.P. e Cimitero” del 
Bilancio Unico di Previsione 2022/2024, di cui: 
- P.I. Massimo Caria: Euro 1.000,00 oltre 5% per contributo Epii (Ente previdenziale periti 
industriali) e 22% per IVA e pertanto Euro 1.281,00, 
- prof. Francesco Grimaccia: Euro 1.358,25, quali Euro 1.250,00 per prestazione al lordo della 
ritenuta di acconto, oltre Euro 2,00 per marca da bollo ed Euro 106,25 per quota IRAP a carico 
dell’Ente; 
 

DATO ATTO che per tale incarico sono stati acquisiti dal portale Anac i seguenti codici CIG: 
- per l’incarico al P.I. Massimo Caria: ZC43547A94, 

- per l’incarico al prof. Francesco Grimaccia: ZF43547AC5; 

 
VISTO il D.Lgs 23.Giugno.2011 n. 118 così come modificato dal D.Lgs 10.08.2014 n. 126 ;  
 
RICHIAMATE  altresì le deliberazioni: 
 

• C.C. n. 78 del 22.12.2021 con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022-2024; 

• C.C. n. 79 del 22.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio Unico di Previsione 

2022-2024; 

• G.C. n. 259 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il P.E.G. per gli esercizi finanziari 

2022-2024; 

 
VISTO il Bilancio di Previsione 2022-2024 approvato;  



 3 

 
VISTO il T.U.E.L. n° 267 del 18.08.2000 e il vigente Statuto comunale; 
 
RITENUTO che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Settore per il combinato disposto degli artt. 48 e 107 del T.U.E.L. 267/2000, nonché artt. 4, 16 e 
17 del D. LGS 165/2001; 

 
DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 

 
DETERMINA 

 
DI DARE ATTO che con Determinazione di Unione N.E.T. n. 61 del 16/02/2022 veniva nominata la 
Commissione Giudicatrice relativa alla procedura telematica aperta per l’affidamento in 
concessione del Servizio di gestione, manutenzione e riqualificazione energetica degli impianti di 
illuminazione pubblica, comprensivo di fornitura di energia elettrica, attraverso lo strumento 
della finanza di progetto ai sensi dell’art. 183, commi 15-19 del D.Lgs 50/2016 (CIG 8979569EBE - 
CUP I39J21004000005). 
 
DI PRENDERE ATTO: 
che la Commissione giudicatrice risulta così composta: 

- dott. Stefano Maggio – Presidente, 

- prof. Francesco Grimaccia – membro esperto, 

- P.I. Massimo Caria –  membro esperto; 

 
che i membri esterni sono esperti in materia di procedure di affidamento ed in particolare nello 
specifico settore cui afferisce l’oggetto della procedura e che il loro emolumento é quantificato 
in Euro 1.000,00, oltre oneri previdenziali e fiscali, in analogia agli emolumenti corrisposti dal 
Comune di San Mauro T.se in occasione di medesima procedura di gara, 
 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 2.639,25 negli esercizi in cui l’obbligazione diviene 
esigibile e pertanto imputandola nell’esercizio 2022 al Capitolo PEG n. 570.1/30 ad oggetto 
”Compensi per commissioni di gara Project Financing I.P. e Cimitero” del Bilancio Unico di 
Previsione 2022/2024, di cui: 
- P.I. Massimo Caria: Euro 1.000,00 oltre 5% per contributo Epii (Ente previdenziale periti 
industriali) e 22% per IVA e pertanto Euro 1.281,00, 
- prof. Francesco Grimaccia: Euro 1.358,25, quali Euro 1.250,00 per prestazione al lordo della 
ritenuta di acconto, oltre Euro 2,00 per marca da bollo ed Euro 106,25 per quota IRAP a carico 
dell’Ente; 
 

DI DARE ATTO: 
 

- i conseguenti pagamenti sono compatibili con gli stanziamenti iscritti a bilancio e 

rispettano le vigenti regole di finanza pubblica, 

- che la previsione della liquidazione avverrà nell’esercizio  2022. 

 



 4 

DI ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.Lgs. 267/2000 
e s.m.i.. 

 
DI DISPORRE che copia del presente provvedimento con tutti i suoi allegati, venga trasmessa al 
Settore Finanziario per i provvedimenti di competenza. 
 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Firmato Digitalmente 

Silvia Giunta 


